
Кратенки  
 
 
1. AA  
АА - Anonymous Access  
АА -  Анонимен пристап  
 
2. absolute URL 
absolute URL  - Uniform Resource Locator 
апсолутна УРЛ-референца - Униформен локатор на ресурси 
 
3. AD DS 
AD DS - Active Directory Domain Services 
АДДС - Активни директориумски доменски сервиси  
 
4. AES 
AES - Advanced Encryption  Standard.  
АЕС - Стандард за напредно шифрирање 
 
5. ASCII  
ASCII (American Standard Code for Information Interchange)  
ASCII   
  
6. AVI 
AVI – Audio Video Interleave 
АВИ – Аудио-видео сплет 
 
7. BCC 
BCC  - Blind Carbon Copy 
БЦЦ 
  
8. BIOS  
BIOS - Basic Input/Output System, Built in Operating System 
БИОС 
 
9. CAN 
CAN - Campus Area Network 
КАН - Обласна мрежа 
 
10. CAPS LOCK  
CAPS LOCK – само големи букви 
 
11. COA 
COA -  Certificate of Authority  
ЦОА - Сертификат за овластена употреба 
 
12. COD  
COD -  Class of Device  
КУ -   Класа на уреди 
 
13. COM port 
КОМ порта 
 
14. CPI 
CPI - Cycles per Instruction  



ЦПИ – Циклуси по инструкција 
 
15. CTRL  
CTRL  - Control key   
ЦТРЛ - контролно копче 
  
16. DCE 
DCE- Data Communication Equipment  
ДЦЕ -  Податочна комуникациска опрема  
  
17. DES  
DES - Data Encryption Standard  
ДЕС - Стандард за трајно шифрирање на податоци 
 
18. 3DES  
3DES – Triple Data Encryption Standart.  
3ДЕС  -  Троен стандард за трајно шифрирање на податоци 
 
19. DCB 
DCB - Directory control block  
ДЦБ - Директориумски контролен блок 
 
20. DPI 
DPI - Dots per Inch 
ДПИ - Точки по инч 
 
21. DVD 
DVD – Digital video disc  
ДВД  
 
22. ESC key 
ESC key - Escape key 
ЕСЦ копче 
  
23. XML  
XML - Extended  Markup Language  
XML  - Проширен маркирачки јазик 
 
24. FAT 
FAT - File Allocation Table 
ФАТ -  Табела за распределба  датотеки  
 
25. FAT32 
FAT32 – File Allocation Table 
ФАТ32 – Табела за распределба датотеки 
 
26. FAQ 
FAQ  - Frequently Asked Question 
ЧПП- Често поставувани прашања 
 
27. FTP 
FTP - File Transfer Protocol 
ФТП – Протокол за пренос на датотеки 
 
28. GAL 
GAL – Generalized Automation Language 



ГАЛ -  Обопштен  автоматизирачки јазик  
 
29. GAN 
GAN - Global Area Network 
ГАН - Глобална мрежа 
 
30. GUI 
GUI- Graphical user interface 
 ГУИ - Графички кориснички интерфејс  
 
31. GUID  
GUID -  Globally Unique Identifier 
ГУИД - Глобален единствен  идентификатор  
 
32. HDMI 
HDMI - High Definition Multimedia Interface 
ХДМИ – Мултимедиумски интерфејс за висока дефиниција 
 
33. HTML tag   
ХТМЛ ознака  
 
34. IP address 
IP address - Internet Protocol Address 
ИП адреса - Адреса на интернет-протокол 
 
35. HTML  
HTML - HyperText Markup Language 
ХТМЛ- ХиперТекст маркирачки јазик 
 
36. HTTP  
HTTP -Hypertext Transfer Protocol 
ХТТП - Протокол за пренос на  ХиперТекст 
 
37. IAP  
IAP - Internet Access Provider 
ИАП- давател на интернет пристап 
 
38. IKE 
IKE - Internet Key Exchange 
ИКЕ – интернет протокол за размена на клучеви 
 
39. IMAP 
IMAP - Internet Message Access Protocol 
ИМАП - интернет протокол за пристап до пораки 
 
40. ISP  
ISP - Internet Service Provider 
ИСП - давател на интернет услуги  
 
41. L2TP 
L2TP - Layer Two Tunneling Protocol 
Л2ТП – Тунелски протокол од второ ниво 
 
42. IAS 
IAS- Information Access Service 
ИАС- Услуга за пристап на информации 



 
43. LAN 
LAN - Local Area Network 
ЛАН - Локална мрежа 
 
44. LBA   
LBA - Logical Block Addressing.  
ЛБА   
 
45. LCD 
 ЛЦД – Екран со течни кристали 
 
46. LCP 
LCP – Link Control Protocol 
ЛЦП - Контролен протокол за врски 
 
47. LID 
LID – Light Weight Identity  
ЛИД -  лесна идентификација 
 
48. CD-RW 
CD-RW  
 
49. MAN 
MAN - Metropolitan Area Network 
МАН - Општинска мрежа 
 
50. . MCDI -  
MCDI - Multimedia Content Description Interface 
МЦДИ - Интерфејс за опис на мултимедиски содржини  
 
51. MD5  
MD5 –  Message Digest алгритам. 
МД5 – Алгоритам за генерирање на 128-битен податок/код 
 
52. . MPEG-7  
. MPEG-7 - Moving Picture Experts Group 
МПЕГ 
   
53. .NET Framework 
.НЕТ –рамка 
.NET - рамка 
 
54. NTFS 
НТФС датотечен систем 
 
55. PAN  
PAN - Personal Area Network 
ПАН - Персонална Мрежа 
 
56. РСС 
РСС – Резиме на содржина  
РСС – Лесно споделување содржини 
 
57. PII  
PII – Personally Identifiable Information  



ПИИ - Персонална идентификувачка  информација 
 
58. QC 
QC - Quality Control 
QC  - Контрола на квалитет  
 
59. RDP 
RDP - Remote Desktop Protocol 
РДП - Протокол за далечински пристап до работната површина 
 
60. RSS 
RSS – Really Simple Syndication, RDF Site summary 
РСС 
 
61. RSS Subscription 
RSS Subscription - Really Simple Syndication Subscription 
РСС –претплати 
 
62. SA 
SA - System Administrator 
СА - систем-администратор 
 
SA - System Administration 
СА - администрација на систем 
 
63. SHA 
SHA -  Secure hash algorithm 
СХА - Безбеден хеш алгоритам 
 
64. SQL view 
SQL view - Structured Query Language view 
SQLприказ, SQL поглед 
 
65. SVCD 
SVCD- Super Video Compact Disc 
СВЦД  - супервидео ЦД 
 
66. TCP 
TCP – Transmission Control Protocol 
ТЦП – Протокол за контрола на пренос 
 
67. XML schema 
XML schema - extended Mark-up Language schema 
 ХМL шема 
 
68. UDF  
UDF - Universal Disc Format 
УДФ - Универзален формат на диск 
 
69. UUID 
UUID - Universally Unique Identifier  
УУИД - Универзален единствен (уникатен) идентификатор 
 
70. VPN  
VPN - Virtual Private Network 
ВПН - Виртуелна приватна мрежа 



  
71. WAN 
WAN  - Wide Area Network 
ВАН  - Регионална мрежа 
 
72. WebDAV  
WebDAV – Web-based Distributed Authoring and Versioning  
ВебДАВ – Веб-базирано дистрибуирано авторизирање и верзионизирање  
 
73. WEP   
WEP - Алгоритам за безбедносна комуникација кај безжичните мрежи 
 
74. WOA  
WOA – Web Oriented Architecture.  
ВОА- Веб ориентирана архитектура 
 
75. WPA  
WPA - Wi-Fi Protected Access 
WPA - Безжичен заштитен пристап           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


